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전주인후초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.12.16)

(3차추경예산)

전주인후초등학교



전주인후초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-16 예산액 3,065,694,000

제1조 2019학년도 전주인후초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입·세출 각각 3,065,694,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.        다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금

발행일 : 2019-12-181



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,881,901 1,810,291 71,610

1.교육비특별회계이전수입 1,876,101 1,807,491 68,610

1.교육비특별회계전입금수입 1,876,101 1,807,491 68,610

1.학교회계전입금 1,876,101 1,807,491 68,610

1.학교운영비전입금 662,028 662,028 0

2.목적사업비전입금 1,214,073 1,145,463 68,610
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (73,280,000원 

× 1교) - 52,960,000원 =
20,320,000

초등돌봄전담사인건비 : (79,678,000원 × 1교)

 - 50,836,000원 =
28,842,000

방과후행정실무사인건비 : (12,662,000원 × 1

교) - 8,522,000원 =
4,140,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (995,000

원 × 1교) - 928,000원 =
67,000

(성립전)동계체육대회 강화훈련비(피겨) : 

(13,400,000원 × 1교) - 400,000원 =
13,000,000

(성립전)교육복지사대체(출산휴가)인건비 : 

2,241,000원 × 1교 =
2,241,000

2.기타이전수입 5,800 2,800 3,000

1.기타공공이전수입 5,800 2,800 3,000

1.기타공공지원금 5,800 2,800 3,000

1.기타지원금 5,800 2,800 3,000
(성립전)전라북도빙상경기연맹 훈련비지원금 : 

3,000,000원×1회=
3,000,000

2.자체수입 1,128,669 1,364,000 -235,331

1.학부모부담수입 1,121,481 1,356,812 -235,331

1.수익자부담수입 1,121,481 1,356,812 -235,331

1.급식비 502,778 515,594 -12,816

1.급식비 468,108 459,006 9,102 교직원급식비 : 3,700원×60명×41일= 9,102,000

2.우유급식비 34,670 56,588 -21,918 우유대금 : -21,918,000원×1회= -21,918,000

2.방과후학교활동비 442,152 659,832 -217,680

1.방과후학교활동비 442,152 659,832 -217,680 논술외 19부 방과후비 : -122,650,000원×1회= -122,650,000

재즈댄스(B) 방과후비 : -4,500,000원×1회= -4,500,000

컴퓨터교실(위탁) : -6,890,000원×1회= -6,890,000

논술외 10종 교재비 : -83,640,000원×1회= -83,640,000

3.현장체험학습비 70,294 70,572 -278

1.현장체험학습비 70,294 70,572 -278 현장체험비 : -2,606,000원×1회= -2,606,000

1 발행일 : 2019-12-18



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

테마식현장체험비 : 2,328,000원×1회= 2,328,000

4.청소년단체활동비 6,000 8,400 -2,400

1.청소년단체활동비 6,000 8,400 -2,400 아람단활동비 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

5.졸업앨범비 7,293 9,450 -2,157

1.졸업앨범비 7,293 9,450 -2,157 졸업앨범비 : -2,157,000원×1회= -2,157,000

6.누리과정비 15,104 15,104 0

1.누리과정비 15,104 15,104 0

7.돌봄활동운영비 77,860 77,860 0

1.돌봄활동운영비 77,860 77,860 0

2.행정활동수입 7,188 7,188 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,288 5,288 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 988 988 0

1.기타행정활동수입 988 988 0

3.기타수입 55,124 55,124 0

1.전년도이월금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

1.순세계잉여금 55,124 55,124 0

세입합계 3,065,694 3,229,415 -163,721
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,924 22,088 -1,164

1.기타 교직원보수 6,988 6,988 0

1.교직원대체인건비 6,988 6,988 0

1.기간제교원성과상여금 5,988 5,988 0

1.기간제교원인건비 5,988 5,988 0   

2.전일제강사인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0   

3.교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 13,936 15,100 -1,164

1.교직원연수 7,136 8,000 -864

1.직무연수 6,000 6,800 -800

1.일반수용비 6,000 6,800 -800
교육공동체 역량강화 강사비  -800,000원

×1회=
-800,000

2.교직원 심폐소생술 연수 836 900 -64

1.운영수당 836 900 -64 강사비  -64,000원×1회= -64,000

3.소프트웨어교육(목적) 300 300 0

1.일반수용비 160 160 0   

2.운영수당 110 110 0   

3.목적사업업무추진비 30 30 0   

2.교직원복지 6,800 7,100 -300

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0   

2.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교직원체육행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 행사용품  -300,000원×1회= -300,000

3.교직원퇴직행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0   

4.학교자치활성화연수비(목적) 3,000 3,000 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0   

2.운영수당 1,000 300 700 교사회 강사비  700,000원×1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,600 2,300 -700 교무회의 협의회비  -700,000원×1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,396,989 1,413,092 -16,103

1.급식 관리 583,787 596,464 -12,677

1.학교급식운영 583,787 596,464 -12,677

1.급식운영비 43,043 42,551 492

1.일반수용비 29,903 29,411 492 급식소모품  492,000원×1회= 492,000

2.연료비 13,000 13,000 0   

3.기타공공요금 140 140 0   

2.급식재료구입비 486,476 477,866 8,610

1.급식용식재료비 486,476 477,866 8,610 교직원식품비  3,500원×60명×41일= 8,610,000

3.대체인건비 1,506 1,367 139

1.무기계약직원인건비 72 0 72 연장근로수당  72,000원×1회= 72,000

2.기간제직원인건비 1,434 1,367 67
(성립전)급식종사원 대체인력비(자체)  

66,870원×1일=
67,000

4.급식기구확충 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0   

5.우유대금 34,670 56,588 -21,918

1.우유대금 34,670 56,588 -21,918 급식용우유대금  -21,918,000원×1회= -21,918,000

6.노후급식기구교체(목적) 18,092 18,092 0

1.비품구입비 18,092 18,092 0   

2.보건 관리 46,298 49,808 -3,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,182 18,796 -614

1.보건실운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 840 840 0   

2.운영수당 200 200 0   

3.교육운영비 700 700 0   

4.학생복지비 3,000 3,000 0   

2 발행일 : 2019-12-18



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 800 800 0   

2.학생건강검사 9,842 10,256 -414

1.학생복지비 9,842 10,256 -414
건강검사(4학년 비만아동)  -414,000원×1

회=
-414,000

3.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급환자후송비  -200,000원×1회= -200,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0   

2.학교환경위생관리 28,116 31,012 -2,896

1.먹는물관리 5,424 5,424 0

1.일반수용비 5,424 5,424 0   

2.공기질관리 19,940 22,788 -2,848

1.일반수용비 19,940 22,788 -2,848 공기청정기 렌탈  -2,848,000원×1회= -2,848,000

3.어린이활동공간관리 352 400 -48

1.일반수용비 352 400 -48 환경안전진단검사수수료  -48,000원×1회= -48,000

4.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0   

3.교육격차 해소 631,399 631,399 0

1.급식비지원 417,270 417,270 0

1.학생급식비지원(목적) 417,270 417,270 0

1.학생지원금 417,270 417,270 0   

2.방과후학교활동비지원 156,310 156,310 0

1.방과후자유수강권지원 85,350 85,350 0

1.학생지원금 85,350 85,350 0   

2.초등돌봄교실운영지원 52,960 52,960 0

1.학생지원금 52,960 52,960 0   

3.도시지역방과후학교운영지원 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0   

3.현장체험학습비지원 30,450 30,450 0

3 발행일 : 2019-12-18



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수학여행비지원(목적) 30,450 30,450 0

1.학생지원금 30,450 30,450 0   

4.누리과정비지원 27,369 27,369 0

1.유치원누리과정비지원 27,369 27,369 0

1.학생지원금 27,369 27,369 0   

4.학생복지 135,505 135,421 84

1.교육복지우선 44,441 42,200 2,241

1.학생발굴 및 선정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0   

2.늦게 피는 꽃들의 이야기1 16,680 16,680 0

1.일반수용비 150 0 150 부모교육운영비  150,000원×1회= 150,000

2.운영수당 2,330 2,330 0   

3.교육운영비 11,950 11,950 0   

4.학생복지비 2,250 2,250 0   

5.목적사업업무추진비 0 150 -150 부모교육 운영비  -150,000원×1회= -150,000

3.늦게 피는 꽃들의 이야기2 8,160 6,400 1,760

1.운영수당 2,460 1,500 960
기초학력증진 프로그램 강사비  30,000원

×32시간=
960,000

2.교육운영비 5,700 4,900 800 쓰담쓰담 물품구입  800,000원×1회= 800,000

4.세상이 학교다 시즌 3 6,710 6,710 0

1.운영수당 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 4,910 4,910 0   

5.학교-지역 공동체 환경조성 4,675 4,675 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0   

2.운영수당 720 720 0   

3.교육운영비 1,735 1,735 0   

6.학급을 부탁해 2,075 2,075 0

1.운영수당 1,575 1,575 0   

2.교육운영비 500 500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.교육복지실운영 3,500 5,260 -1,760

1.기간제직원인건비 840 2,200 -1,360 초과근무수당  -1,360,000원×1회= -1,360,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0   

3.여비 600 1,000 -400 출장비  -400,000원×1회= -400,000

4.교육운영비 300 300 0   

5.목적사업업무추진비 560 560 0   

8.교육복지사대체인건비 2,241 0 2,241

1.기간제직원인건비 2,241 0 2,241 (성립전)대체인건비  2,241,000원×1명= 2,241,000

2.학생복지운영 91,064 93,221 -2,157

1.학생교과서구입(자체) 6,022 6,022 0

1.교육운영비 6,022 6,022 0   

2.학생교과서구입(경상) 77,254 77,254 0

1.교육운영비 77,254 77,254 0   

3.졸업앨범제작 7,788 9,945 -2,157

1.교육운영비 7,788 9,945 -2,157 졸업앨범제작  -2,157,000원×1회= -2,157,000

3.기본적 교육활동 301,293 306,859 -5,566

1.교과 활동 138,595 139,833 -1,238

1.교과활동지원 48,387 49,387 -1,000

1.보결수업관리 2,500 3,500 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000 보결수업수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기초학력지도 246 246 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 246 246 0   

3.학습준비물지원(경상) 30,930 30,930 0

1.학습준비물 30,930 30,930 0   

4.교사용지도서(경상) 8,711 8,711 0

1.교육운영비 8,711 8,711 0   

5.기초학력향상(목적) 6,000 6,000 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,820 5,820 0   

2.목적사업업무추진비 180 180 0   

2.과학교과활동 14,988 16,348 -1,360

1.교과운영 12,288 13,648 -1,360

1.교육운영비 9,740 11,100 -1,360 실험실습재료  -1,260,000원×1회= -1,260,000

과학교구  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 2,548 2,548 0   

2.과학실안전장비구축지원[목적] 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0   

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0   

2.교육운영비 4,000 4,000 0   

4.예술교과활동 0 0 0

1.음악교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0   

5.외국어교과활동 26,498 26,498 0

1.영어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.영어캠프운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

3.영어회화전문강사인건비(목적) 24,548 24,548 0

1.기간제직원인건비 22,050 22,050 0   

2.기간제직원법정부담

금
2,498 2,498 0   

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

7.유치원교과활동 43,522 42,400 1,122
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 26,488 25,096 1,392

1.기간제교원인건비 893 1,320 -427
시간제기간제교사 초과근무수당  -427,000

원×1회=
-427,000

2.일반수용비 300 300 0   

3.운영수당 9,600 9,800 -200 보결수업수당  -200,000원×1회= -200,000

4.교육운영비 8,864 7,967 897 교재교구  897,000원×1회= 897,000

5.학습준비물 3,797 3,797 0   

6.기간제교원법정부담

금
240 240 0   

7.비품구입비 2,794 1,672 1,122 교구장외2종  1,122,000원×1회= 1,122,000

2.누리과정운영 15,104 15,104 0

1.교육운영비 15,104 15,104 0
체험비 및 교재비(재료비)  345,000원×1

회=
345,000

체육복  -345,000원×1회= -345,000

3.직무연수 130 400 -270

1.일반수용비 130 400 -270 자율(직무)연수경비  -270,000원×1회= -270,000

4.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.창의적 체험활동 162,698 167,026 -4,328

1.자율활동 59,241 60,481 -1,240

1.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0   

2.체험활동 8,290 8,640 -350

1.교육운영비 8,290 8,640 -350
4학년 창의적 체험활동비  -350,000원×1

회=
-350,000

3.학생회활동지원 4,761 4,761 0

1.학생복지비 4,761 4,761 0   

4.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0   

5.음악줄넘기대회 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0   

6.체육대회 6,690 7,580 -890
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,690 7,580 -890 준비물품(만국기등5종)  -890,000원×1회= -890,000

7.각종체육대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

8.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,368 2,368 0   

2.교육운영비 9,632 9,632 0   

9.2학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,732 2,732 0   

2.목적사업업무추진비 168 168 0   

10.3학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 666 666 0   

2.교육운영비 2,030 2,030 0   

3.목적사업업무추진비 204 204 0   

11.5학년 전주다움교육(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0   

12.6학년 전주다움운영(목적) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,693 3,572 121 목공체험  121,000원×1회= 121,000

2.목적사업업무추진비 107 228 -121 협의회비  -121,000원×1회= -121,000

2.현장체험학습활동 74,087 74,635 -548

1.현장학습 43,654 45,920 -2,266

1.여비 1,350 1,350 0   

2.교육운영비 42,304 44,570 -2,266
2학년 입장료 및 기타  -2,606,000원×1회

=
-2,606,000

인솔교사 경비  340,000원×1회= 340,000

2.수학여행 30,433 28,715 1,718

1.여비 120 120 0   

2.교육운영비 30,313 28,595 1,718 입장료  2,328,000원×1회= 2,328,000

인솔교사 경비  -610,000원×1회= -610,000

3.동아리활동 26,490 29,030 -2,540
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.동아리활동 9,190 9,690 -500

1.운영수당 9,190 9,690 -500 2학년 동아리활동  -500,000원×1회= -500,000

2.청소년단체활동 6,420 8,460 -2,040

1.교육운영비 6,420 8,460 -2,040 아람단활동비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

인솔교사참가비  360,000원×1회= 360,000

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0   

4.진로활동 2,880 2,880 0

1.자기이해(적성검사) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0   

4.선택적 교육활동 779,351 928,181 -148,830

1.방과후학교 운영 688,045 852,875 -164,830

1.방과후학교운영 442,622 656,614 -213,992

1.교과프로그램 411,960 630,092 -218,132

1.기간제직원인건비 240 590 -350 보조인력인건비(자체)  -350,000원×1회= -350,000

2.운영수당 340,251 476,640 -136,389 논술 강사비  -11,605,000원×1회= -11,605,000

미술 강사비  -2,310,000원×1회= -2,310,000

바둑 강사비  -3,971,000원×1회= -3,971,000

바이올린 강사비  -8,510,000원×1회= -8,510,000

배드민턴 강사비  -10,201,000원×1회= -10,201,000

서예 강사비  -10,528,000원×1회= -10,528,000

수학(A) 강사비  -4,213,000원×1회= -4,213,000

수학(B) 강사비  -10,136,000원×1회= -10,136,000

음악줄넘기 강사비  614,000원×1회= 614,000

재즈댄스(A) 강사비  -3,920,000원×1회= -3,920,000

재즈댄스(B) 강사비  -5,927,000원×1회= -5,927,000

전자로봇(A) 강사비  -7,831,000원×1회= -7,831,000

전자로봇(B) 강사비  -5,096,000원×1회= -5,096,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

주산 강사비  -2,525,000원×1회= -2,525,000

중국어 강사비  -13,775,000원×1회= -13,775,000

창의과학(A) 강사비  -5,044,000원×1회= -5,044,000

창의과학(B) 강사비  -8,895,000원×1회= -8,895,000

클레이아트 강사비  -1,310,000원×1회= -1,310,000

플룻 강사비  -15,947,000원×1회= -15,947,000

한자 강사비  -5,259,000원×1회= -5,259,000

3.교육운영비 71,469 152,760 -81,291 컴퓨터 교재비  -6,605,000원×1회= -6,605,000

논술 교재비  -4,205,000원×1회= -4,205,000

바이올린 교재비  -1,636,000원×1회= -1,636,000

수학(A) 교재비  -3,785,000원×1회= -3,785,000

수학(B) 교재비  -4,126,000원×1회= -4,126,000

영어 교재비  -11,439,000원×1회= -11,439,000

주산 교재비  -13,056,000원×1회= -13,056,000

중국어 교재비  -8,314,000원×1회= -8,314,000

한자 교재비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

컴퓨터 교실(위탁)  -13,425,000원×1회= -13,425,000

바둑 교재비  -10,240,000원×1회= -10,240,000

플룻 교재비  -2,160,000원×1회= -2,160,000

4.기간제직원법정부담

금
0 102 -102

보조인력제보험료(자체)  -102,000원×1회

=
-102,000

2.방과후행정실무사인건비(목적) 12,662 8,522 4,140

1.무기계약직원인건비 11,731 7,825 3,906 인건비  835,330원×3월= 2,506,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  900,000원×1회= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
931 697 234 4대보험  78,000원×3월= 234,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0   

2.교육운영비 5,550 5,550 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 0 0 0   

2.돌봄교실운영 183,038 133,876 49,162

1.방과후학교 돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0   

2.초등돌봄전담사인건비(목적) 79,678 50,836 28,842

1.무기계약직원인건비 78,298 49,956 28,342 인건비  1,802,410원×4명×3월== 21,629,000

퇴직적립금  1,678,250원×4명= 6,713,000

2.기간제직원인건비 1,380 880 500 대체인력인건비  10,000원×50시간= 500,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 47,860 47,860 0

1.일반수용비 27,580 27,580 0   

2.교육운영비 12,600 12,600 0   

3.비품구입비 7,680 7,680 0   

4.돌봄교실 환경개선비(목적) 5,180 5,180 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.비품구입비 4,580 4,580 0   

5.돌봄교실 교재교구 및 환경개선물품구입비(목적)20,320 0 20,320

1.교육운영비 8,688 0 8,688
(성립전)교재교구비  (1,448,320원×6종

)-1,920원=
8,688,000

2.비품구입비 11,632 0 11,632 (성립전)책상외 5종  1,938,650원×6종= 11,632,000

3.유치원방과후학교운영 62,385 62,385 0

1.방과후누리과정운영 12,432 12,432 0

1.운영수당 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 10,632 10,632 0   

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)49,953 49,953 0

1.기간제교원인건비 44,930 44,930 0   

2.맞춤형복지비 500 500 0   

3.기간제교원법정부담

금
4,523 4,523 0   

2.독서활동 24,163 24,163 0

1.독서활동운영 24,163 24,163 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 5,453 5,453 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0   

2.교육운영비 2,000 2,000 0   

3.일반업무추진비 300 300 0   

4.비품구입비 561 561 0   

2.도서구입 16,710 16,710 0

1.도서구입비 16,710 16,710 0   

3.도서관자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

3.교기육성 67,143 51,143 16,000

1.교기운영 67,143 51,143 16,000

1.피겨부 운영 40,628 24,628 16,000

1.교직원복지비 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 32,628 16,628 16,000
(성립전)피겨 싱크로나이즈드팀 훈련비(지

원금)  3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)동계체전 특별훈련비(피겨싱크로,

 목적)  923,070원×13명=
12,000,000

(성립전)동계체전 특별훈련비(피겨싱글, 

목적)  1,000,000원×1명=
1,000,000

3.학생복지비 7,000 7,000 0   

2.학교운동부지도자인건비(목적) 26,515 26,515 0

1.기간제직원인건비 24,034 24,034 0   

2.기간제직원법정부담

금
2,481 2,481 0   

5.교육활동 지원 255,294 234,454 20,840

1.교무업무 운영 26,522 28,698 -2,176

1.교무학사운영 26,522 28,698 -2,176

1.졸업식 4,831 4,331 500

1.교육운영비 4,831 4,331 500 시상품 및 기념품  500,000원×1회= 500,000

2.환경정리 3,513 5,340 -1,827

1.일반수용비 3,513 5,340 -1,827 학급환경정리물품  -1,827,000원×1회= -1,827,000

3.청소용품 4,731 5,170 -439
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,731 5,170 -439 청소용품  -439,000원×1회= -439,000

4.교무학사운영 4,500 4,910 -410

1.일반수용비 1,500 1,500 0   

2.교육운영비 3,000 3,410 -410 학급운영일지 제작  -40,000원×1회= -40,000

학급교육과정 바인더  -370,000원×1회= -370,000

5.교육활동홍보 3,990 3,990 0

1.일반수용비 130 130 0   

2.교육운영비 3,500 3,500 0   

3.일반업무추진비 360 360 0   

6.교육과정워크숍운영 4,957 4,957 0

1.일반수용비 999 999 0   

2.운영수당 0 0 0   

3.여비 1,018 1,018 0   

4.일반업무추진비 2,940 2,940 0   

2.생활지도운영 85,679 86,923 -1,244

1.학생생활상담지도 6,378 7,260 -882

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.교육운영비 1,700 1,700 0   

2.학생생활지도운영 258 1,140 -882

1.교육운영비 258 1,140 -882 녹색교통도우미 운영  -537,000원×1회= -537,000

녹색교통캠페인 운영  -345,000원×1회= -345,000

3.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0   

2.여비 200 200 0   

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.학교폭력예방 11,968 11,968 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교폭력관련연수 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0   

2.일반업무추진비 88 88 0   

2.안심서비스지원비(목적) 8,140 8,140 0

1.일반수용비 8,140 8,140 0   

3.학교폭력예방교육운영(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0   

3.학생안전교육 67,333 67,695 -362

1.안전교육 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0   

2.수상안전교육(목적) 63,193 63,555 -362

1.교육운영비 63,193 63,555 -362 임차료(자체)  -362,000원×1회= -362,000

3.학습지원실 운영 73,853 64,173 9,680

1.방송실운영 33,680 33,680 0

1.방송실운영비 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0   

2.방송장비확충(목적) 32,920 32,920 0

1.비품구입비 32,920 32,920 0   

2.정보화실운영 40,173 30,493 9,680

1.학교정보화지원 40,173 30,493 9,680

1.교육운영비 7,165 10,820 -3,655 컴퓨터등장비수리비  -3,100,000원×1회= -3,100,000

학급 프린터토너  -555,000원×1회= -555,000

2.비품구입비 26,460 16,780 9,680 실물화상기  440,000원×22대= 9,680,000

3.기타자산취득비 6,548 2,893 3,655 프로그램(윈도우10)  3,655,000원×1회= 3,655,000

4.교육여건 개선 69,240 54,660 14,580

1.교육환경개선 69,240 54,660 14,580

1.교육환경개선 30,734 16,154 14,580

1.비품구입비 30,734 16,154 14,580 청소기  140,000원×12대= 1,680,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

음수대외 2종  4,300,000원×3종= 12,900,000

2.교육여건개선(목적) 27,370 27,370 0

1.비품구입비 27,370 27,370 0   

3.교육환경개선(목적) 11,136 11,136 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0   

2.비품구입비 9,836 9,836 0   

6.학교 일반운영 311,843 324,741 -12,898

1.학교기관 운영 76,593 84,715 -8,122

1.부서기본운영 54,644 61,644 -7,000

1.교장실운영 9,484 9,484 0

1.일반업무추진비 5,512 5,512 0   

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0   

2.교무실 운영 14,260 21,260 -7,000

1.일반수용비 3,200 3,200 0   

2.여비 10,460 17,460 -7,000 관내여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

관외여비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0   

3.일반행정사무관리 30,700 30,700 0

1.일반수용비 28,550 28,550 0   

2.기타공공요금 250 250 0   

3.교직원복지비 1,200 1,200 0   

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0   

5.일반업무추진비 400 400 0   

4.지방공무원임용후보자실무수습운영비(목적)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0   

2.병설유치원기본운영 21,949 23,071 -1,122

1.유치원운영 21,949 23,071 -1,122

1.일반수용비 13,819 15,191 -1,372 환경위생용품  300,000원×1회= 300,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

행정장비유지보수  -300,000원×1회= -300,000

복사기 임대  -324,000원×1회= -324,000

시설관리소모품  -1,048,000원×1회= -1,048,000

시설소규모공사  1,008,000원×1회= 1,008,000

공기청정기렌탈  -811,000원×1회= -811,000

공기청정기유지보수  -197,000원×1회= -197,000

2.전기요금 5,400 5,400 0   

3.기타공공요금 340 840 -500 전화요금  -500,000원×1회= -500,000

4.여비 1,200 1,200 0   

5.학생복지비 240 240 0   

6.일반업무추진비 200 200 0   

7.비품구입비 750 0 750 청소용비품구입  750,000원×1회= 750,000

2.시설 장비 유지 231,530 236,306 -4,776

1.학교시설장비유지 231,530 236,306 -4,776

1.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0   

2.시설관리용역료 30,439 30,623 -184

1.일반수용비 30,439 30,623 -184 전지작업및수목소독비  -184,000원×1회= -184,000

3.시설일반관리비 96,481 79,941 16,540

1.기간제직원인건비 34,900 36,700 -1,800 청소원인건비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.일반수용비 61,581 43,241 18,340 시설물 소규모수선  5,360,000원×1회= 5,360,000

장애인등 편의시설 설치  6,000,000원×1

회=
6,000,000

소방 비상방송장치 보수  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

현관 발매트 및 배수로 커버  4,990,000원

×2종=
9,980,000

3.운영수당 0 0 0   

4.공공요금및제세공과금 63,229 82,861 -19,632

1.일반수용비 60 60 0   

2.전기요금 34,000 48,000 -14,000 전기요금  -14,000,000원×1회= -14,000,000
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 19,000 24,000 -5,000 상하수도요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

4.연료비 960 960 0   

5.기타공공요금 9,209 9,841 -632 전화요금  -632,000원×1회= -632,000

5.당직관리 39,256 40,756 -1,500

1.기간제직원인건비 34,500 36,000 -1,500 경비원인건비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.일반수용비 4,756 4,756 0   

6.화장실관리 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0   

3.학교운영 협력 3,720 3,720 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0   

2.학부모협력 2,220 2,220 0

1.학부모교육 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0   

세출합계 3,065,694 3,229,415 -163,721
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